UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 400/UBND-KT Đồng Tháp, ngày 15 tháng 6 năm 2020
V/v tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2020-2025 trên địa bàn Tình

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp;

- Đài Phát thanh - truyền hình Đồng Tháp.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025, UBND Tỉnh yêu

cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau đây:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và Công ty

Điện lực Đồng Tháp căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của từng

đơn vị thực hiện nghiêm việc tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Công Thương:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; kịp thời đề xuất Bộ Công Thương,

UBND tỉnh khen thưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có thành tích

trong công tác tiết kiệm điện.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành Tỉnh và UBND huyện, thị xã,

thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, dịch vụ thực hiện đầu tư,

triển khai các giải pháp tiết kiệm năng lượng, thay thế các thiết bị có hiệu suất

thấp bằng các thiết bị, dây chuyền sản xuất có hiệu suất cao, tiết kiệm năng

lượng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra đối với các cơ sở sử dụng năng

lượng trọng điểm và sử dụng nhiều năng lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương xây

dựng và đưa các chỉ tiêu sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của Tỉnh.

 2

4. Sở Tài chính hướng dẫn, rà soát các dự án đầu tư, mua sắm công phải

tuân thủ quy định tại Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành danh mục, phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng

được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước.

5. Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Tháp và Báo Đồng Tháp phối hợp

với Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên tuyên truyền

các giải pháp tiết kiệm điện đến doanh nghiệp, người dân nắm thông tin.

6. UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện theo Chỉ

thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng

thực hiện nghiêm túc các giải pháp tiết kiệm điện.

7. Đề nghị Công ty Điện lực Đồng Tháp:

- Thực hiện các giải pháp quản lý kỹ thuật, đầu tư, cải tạo lưới điện nhằm

vận hành tối ưu lưới điện, giảm tổn thất điện năng trên hệ thống.

- Hỗ trợ, phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch tiết

kiệm điện và thống kê kết quả thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện của các cơ

quan, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn khách hàng

sử dụng điện thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện.

 Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thị

xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT (mqv).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		2020-06-15T14:44:22+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp